Trece de Abril de mil ochocientos treinta

Joaquin Martinez.

De Rhetoricae natura, eiusque utilitate,
et unde originem duxerit
Disertatio

Nihil, nostra quidem sententia, difficilius, quam splendore,
aliquo auribus literis commendare de rebus, quas ab aliis
per multis in lucem jam editae fuerunt. Vel iterandum ergo quod
ob oculos quamplurimis in methodis positum, tumque, quam
quam vitandi scopulum plagi liberaliter gratia erigetur, non
poterit quin lectoris auditorisque excitatio interpellatur ac som-
nus, vel quin insipis afficiantur in recentibus, modo essentia-
re ideis illis proponendis, verum quae quilibet sint tamen
secum duplicentiae signum, summamque ducunt improbatio-
nem. Ades est evidens repugnantia, quae, quod humanae est
menti, tanquam constans, prosequitur, simulac improvisae, saepe,
semperque venerabilis antiquitatis praesentia locum ratione debi-
tum fons occupat prima. Ea nunc propter, nihil, quae

tenemur disidentiae comparatur, ubi de Rhetoricae na-
tura, quoque utilitate ac origine proprias explanatum sumus
ideis coram tanto sapientissimorum illustrissimorumque con-
vento, hac enim Academia cupis per hispanicos fides Roma-
nae sapientiae diffundere pretiosum lumen est pensum, ac
litterarum suarum restaurare saporem, oblivioni infortunatè
traditum aeris, fœtorum causâ, quorum corda inenarrabile
angore implet recordatis.

Quamvis rerum meam obligationem hac luce
perspensam, nihil à temeritate excusare posse perspicuum
est, quoniam ad tantum onus solum illius sufficerent no-
tilitiae, quibuscumque aliis, licet validiores spulentur humeri,
debilibus roborat, tamen, animusque mihi addit cum es-
tensisimis cognitionibus gratiam conspiciere ac clementiam,
quarum ipsa met norma sunt. Haec igitur venia, or-
dine ac idearum successione, qui est dispositum, de præ-
posito themate disseram.

Innumerabiles namque fuere, qui consulte, aut
aliquo casu de Rhetorica tractaverunt, sed adducti qui

que propria minerva, terminorumque immemores, aut ignorare
 simulantes qui elocutionem ejusque effectum a regulis secernunt,
 quibus utimur ad ipsius elocutionis formam; distinctissimas
 profecto stabilire statuerunt ideas, quapropter quidam in ejus
 definitione Grammatica commiscuere, Logica quidam, alius hiis
 omnibus supra laudatis artibus accomodandas ideas una so-
 la definitione conciliarit, denique inter discrimina, quae sese
 ex non accuratis, parumque absolutis explanationibus obriam
 afferunt, nemo erit, qui novam non quaerere ausus sit
 viam, qua tutus suo visu ab impedimentis, quibus illi
 aperta obstant, petat; sed res pace virorum, alio respectu
 illustriam, quidem ac benemeritorum adhuc, ^{at.} in tempore Arist-
 otelis extat.

Ac quidem adeo difficile Rhetoricae objec-
 tum est, ut ejus theoria a comprehensione distaret illorum,
 qui indagandae ejusdem naturae pervigilarent. Est ergo
 in illa sacramentum aliquod, cuius satisfactionem natura
 celet, sursum arcanorum arida? ^{at.} Consequere rostrum conatus
 Rhetorum mentem, physiologorum, ubi supra vivificantes afflatu

audent effectum suae perquisitionis inferre, ad eundem
genus investigandum?

Minime vero, vestra quidem sententia.
Idea namque, quae de Rhetorica habenda est, tam obvia
est, ut sine analysis quodam specimine ipsa tam-
tam in ipsius naturalis ignorantia permanere. Appli-
cemus equidem hoccine simplex instrumentum manualeque,
humanarum omnium cognitionum Lichium-Lapidem, ipso-
sentissimam astrilem, cupus haud supputatae virtutis im-
pulsu fulgentes demissi sunt soles, et suorum enormitate-
tem exastorum ostendentes vultuum patefecerunt summas
ignis, quo innumerabiles orbes, qui rapido cursu peridici
circumstantur per diafanos orbis, et hujus instrumen-
ti tam firmi, quam universalis sola applicatione de-
monstrabitur Rhetoricam nihil aliud quam Librum
esse quò uti regulæ nobis observationes conti-
nentur, quibus sermonis Logicae aliarumque cog-
nitionum utamur, ut aliis simul instruamus.
Et quod est summum, si pernamus ad operan-

3
 Cum quod erga nos sellimus, scopu in quem om-
 nia nostra tendunt anamina, sicut distantissima nobis
 prima fronte videantur.

En ergo vera Rhetoricae, utriusque artis, definitio, quae
 confundatur cum elocutione, quaeque obiecto; et ob id, quae
 super ea habenda est idea clare praesae exactaeque stabi-
 lita, cum nihilominus sit universalis, et eam omnimodis
 includat. Diversi, equidem, vagique elocutionis sunt usus,
 Profeta et ad terrendam fulminibus, qui ab eo imminere
 supernorum elationem a quibus contentu in Caelum, Omnia
 potentis Dei sedem conspicitur, et ad perfundendam per
 afflicta tribulationum corda impermutabili futurae beatitu-
 dinis consolationem ultra miserantem huius vitae cur-
 riculum vititur. Dux, vel dum conatur rabiem Martis
 ac Palonae per mistam fervescere sanguine in remis
 suorum militum, qui acutissimo splendescere ferro funera,
 depopulationem, eversionemque producant, vel ubi immanium
 illis immobilitatem rupium inspirare a precipitibus insa-
 sarum fulminibus, ut feri hostis impetum teneant, mas

nu ingenti strenue iucentes ad firmatas ordines exer-
tendas, et ad redigenda in osium acervis innumera va-
lidissimorum velantium, quorum uno longarum suarum
strepitu vastissime contremiscunt Montes.

Quocumque circumspicimus hunc spiritum
mirabilissimumque Dei domum, invenimus pro patrem de
filio animum ducentem, non solum cum ei gloriae templum,
quo dirigat gresum, monstrat, sed etiam cum conatu odio-
sam fieri ei latentem nequitiae semitam, à qua retro la-
turus spectem; tam conjugem blandam, cum senire dulcissi-
mi conjugis dolores, quibus defatigatum premitur cor, quam
ansium amantem, simulac in se timidæ virginis mites
allicere intuitus, institutor, non minus quam qui dices
re cupit, omnes denique tenentur ad eloquentiam. Serum
enimvero, cum inter se eloquentiæ objecta deferant, et
ob id circumductiones, quæ ab oratore habendæ sunt,
ut propositum advideatur, Rhetoris est viam indicare,
digitoque monstrare, quod ei poterit redere beatum, et
quod aliter amaritudine cum prosequeretur in eter-

num, ab eo desideratum arripientis iisdem nempe modis,
quibus adsequi fideliter. Rhetoricæ respondere duo præ-
cipua elementa, quibus tota disertæ locutionis complicatissi-
ma movetur machina, dictis nempe, et gestis; gestus
sine quibus cunctæ elocutionis prestigiae instar fumus
evanescent, et cui debentur illustrissima humanorum
facinora.

Quæ non superavit gestus ab oratore calide
factus? Oculi hauriuntur historiae, tam sacræ, quam profa-
næ, veteres et recentes, veridicæ et fabulosæ, et unaquæ-
que earundem pagina quam plurimis ostendet exemplis,
cuius tantum reticentiæ ingentem vim terrentis iudicii ani-
mi obtecte perturbati, à quo tantæ imminent vastotio-
nes, quantæ ex occulto cuniculo suspicatae, dum super-
eum miles palpitanti pectore fatalem proficit ignariam
restem. Firma videntur terræ fundamenta perdere equi-
librium, lætæ urbes, gravesque montes ingenti vis ejus
factu in aëra projectuntur, ut possent à furenti vento
leves aristas, rudera, atque ruspium informes accersi,

sub quibus jacent confusa hominum, atque pecorum
residua, sunt jam, quod superiori minuto secundo arti-
um scientiarumque amatorum erat suspensis; ipsique
peli tremebundo horroni fragoris ictu contremuerunt, non
enim aliter videtur mihi omni naturae ultimae rui-
nae instare simplici furoris expressione, quā Oteli rivos
accensa lumina, torbun-que agitari supercilium, ubi sub
pectore premere petrum intendit consillium, in quod in-
fortunantissima compulit insanies.

Rhetoris, orationes dividere et subdividere par-
tes, Rhetoris, ubi ex-abrupto incipiendum, Rhetoris sui in
animos adstantium insinandi modum, ut illum bene
volenter abiculantur, sive persuadere, quod tuum senten-
tiam vulgi adversetur, sive urgentia frenare consillia, sed
cupiat extollere, mentes. Rhetoris, ratiociniis assignare lo-
cum, et acomodatas tempore ac occasione vices. Rhetoris
ubi historia exemplis, virtutibus moralitas, si pigmen-
torum suorum pictura, sui vestri fervore poesis, venu-
tibus artes, et cuncta denique natura utilitatem affe-

rat, quoniam id totum Rhetorem secundare poterit, modo in
 tempore evolvat, quique ausilio instruere et delectare, sua
 dere et movere adipiscatur. Si ut supra laudatum est ars
 Rhetorica est manuale, quo continentur regulae, quibus fingi-
 mur in linguae logicae, et aliarum cognitionum usu ad inf-
 strictionem motum oblectationemque, et si omnia haec indivi-
 duae generalissime nostram constituent felicitatem, haud in cog-
 nitum est de illius utilitate non posse dubitari, et ut ita
 sit, in Rhetorica utilitatum omnium summam contineri.

Supremo principi reus, qui praepositus populo, bono
 epus consulit, acerbis imperatoribus, qui intus extraque suos
 fines venerabilem redant auctoritatem, opus est, atque minif-
 tris, qui iuditiis ac rectoribus incumbant. Monarchae enim
 Rhetorica omnino est necessaria, ut homines, qui vitam suam
 degere inter cognatos, possent oblectati blanditiis, et haec inter-
 ruptis voluptatibus, quibus in privatae vitae recessu utitur,
 per amatas res proprias omittant, maris agredientur rabiem,
 et caeteras militiae privationes ad quae gratam ridentis verif-
 vicem obliviscentes, ac familiae caeterorumque amicorum renue-

tates et conviventiam suavem sese in recessis consi-
liariis cubicalis abscondant, atque consumant, ubi si-
mulac animo concipiunt rerum publicarum reformas
ac incrementa, sui praematuri ac strepitantis excidii
struunt aedificium; quia non est minus metuenda,
quam scitilia crispata obsecratrix, scelatorum invidia,
virtutibus perfectuorum ac merito inimicorum. Atque
Rhetorica vero quo pacto sua ipse in campum proe-
lii milites ducere poterit, ubi tantum patriae cla-
morem audiant, quae illorum fidei salvationem cre-
dit, et honoris immarcescibiles saureas in immortali-
tatis templo spoliantis?

Ego vero praeteritorum temporum spa-
tium mea mente recolo Imperia, quae fuerunt, nunc
denique omnibus epochis incipiunt et dare video
Mediae, Babiloniae, Caldae, Persiae ac Lybiae
fundatores, et eum, qui omnes obscurans, crevit
eorum exitio immensurabilem suae sabentis
gloriae colossam, domitorem Orbis Alexandrum, su-

centem verbo, si hujus factorum ac temporum Reginae
 espresso, sortem omnium populorum ac gentium, quae ab
 illo distenduntur, ubi raris Aurora digitis tenebras fu-
 git, ac naturae primos ostendit candores, quibus lumi-
 nis pater languida colorat pasua, usque ubi ardentes
 equi praecipitantur fatigati, nitilantem oculantes cursum,
 de argentataeque memorum Saec hujus globi munus pres-
 sidendi comendantes. Vides sic equidem haec homi-
 num manus opera successu dilabi portenta, vides in servi-
 tutem redactos, qui antea alios redegerant, vides vrbes
 populosas disparere fugaces innumerabiles inter popu-
 los à se immensis sepuncto Oceanis, comertii emporium,
 et earum quoque nomina, quae super cretura essent gene-
 rationibus ac ovis, instar pelucida nerula lebis aurae
 flatu evanescent, solum quod Rhetorica indeficientis venae
 copiam abdiderit arara.

Ubinam Romani illi sunt, quorum sub gra-
 vi Piramide totus ingemuit Orbis? Strenui ubinam pa-
 nici terror, qui sua vice fuere These nepotum altis sub

maenibus Romuli verbis? Ubi acres Lusitani sena-
tum illustrissimorum virorum conventum augustum
prosecuti improperio opprobriisque, qui triumphantes
Legiones? Ubi namque Franci, qui invasioni geli-
dorum septentrionalium obstiterunt, quos repellentibus,
meridionalis ac occidentalis Europae salubres
plagas, ingens instar locustarum copia, maxime
Imperii vastatae fuerunt reliquiae?

Scipiones et Fabii, Viriati ac Tribales, Nu-
mantini et Pipini obire mortem... Vox exclamat dolens
atque gus lamentabilis sonus per omnes terrae angu-
los, qui suam eloquentiam sunt mirati, difunditur. Occi-
derunt refert, et haud recusabilis verborum copiae poten-
tes vires cum spiritibus aufugerunt sub Orcum.

Quis vero? Astantumne de populatoribus Rhe-
torica profuit? Fatalem namque tunc esset bonam
et recrandumque ab omnibus. Sed Rhetoricae gratia mi-
nime ad transformandum orbem in coemeterium tendit,
imo vero ad sedes quietas, in eo somnibus paranda et

per spatium suae peregrinationis, et ad struendam in futu-
 rum illis beatitudinem sempiternam in pacifico Anglorum
 consortio. Vos o legum conditores, quorum sapientiae ac virtu-
 tibus beneficia debentur institutiones, quibus fortunata fraterni-
 tate homines inter se coniunguntur, vos ego obsecro dicatis,
 si sine Rhetorica sicut primos divagantes silvis agrestes,
 ut ipsae velluae, quae in illis aluntur, adducere, ut depositis
 tandem immutibus moribus consortii suavitatem gauderent, atque
 sui mutuo servandi, ac in rebus seipsumque verendi volupta-
 tem perciperent: Vos à quibus scientiae et artes amabilem
 effectae fuerunt, vos qui cum eas dissuaderetis longe, satique,
 reperistis modum rebus rusticis estimationis incognitae asig-
 nandae, commodum expedientes, multitudini in infinitum auctae
 dicite: nonne Rhetorica suum prebit vobis auxilium?

Iesum quoque ab impietate, ac erroribus triumphavit
 evangelicum verbum, ornatum, qua trabea id ornarentur
 Pauli, et Aquetini, Leandri, Bonaventurae, et si tantorum pie-
 tatorum acquisitione gaudet Coelum, fraud quamquam obli-
 viscetur Ambrosiorum ac Kempis et Hasiloniorum

ac Granatensium, aliorumque quam plurimorum, ut nulla praeposita aetate, neque lingua sua Rhetorica vallisimum fuerit instrumentum, quo misericordiarum spater, ubi voluit, et volet usque finem, cum postremis lapidibus iusticiæ templi Ierusalem triumphantis ornentur.

Superfluum sane quæsi foret me facius dicere sine mirabili Rhetoricae arte, nihil momenti assequi posse, et ob id, ejus utilitatem primam esse atque essentialissimam: quia propter veniam ad ejus originem, tertiam atque postremum propositi thematis argumentum. Ut bonas inter innumeras delinque Definitiones, quæ homini accommodatae sunt ab illo, qui irruit in gentes consecranda de omnibus petulantia audacia, doctrinandi cupiditas nulla proxi- sus nobis hoc loco insereret, ut per illam, unde originem Rhetorica ducerit, monstraretur. Igitur non insufficientes adhuc inter quot homo mente concipit, et quod sacro conamine calere molitur divisionem esse veremur alta Creatori consilia, quibus

humanae menti interdixit quam plurima Arcana se-
 netrare, quorum simplex veritas nihilominus adeo clara, ut
 incognita ipsius est causa. Sed neque hoc quidem ab in-
 vestigatione nos poterit retrahere earum omnium rerum,
 quae sunt investigandae, nisi jam nos totis incumba-
 mus viribus ad omnia haec mente pertractanda, cum
 prospecto reprehensibili efficiamur in vacando ab opere, eo
 quod haeri fuimus volentes supra lineam, quam ipsa
 natura designaverat. conamina nostra ferre super line-
 am, quam nequidquam ullus, uti supra laudavi, violare
 conabitur, danda quoque ab eo insanae temeritas pne-
 na, quia et si saepe impunes fuere legimus humanarum
 transgressores, haud quamquam fuerunt nec erunt, qui caeci
 transgredientur naturae non violandas.

2. Quid ergo tum utilitatis nobis essent
 instrumenta, quae possidemus immensae liberalitatis gra-
 tuitum donum? Quo denique pacto secundarium finem,
 ad quem creati fuimus, adimpleremus? Namque ha-
 ud dubium est, quin homo hoc Orbe secundo collocatus,

9
ubi immensae cunctis suis attributis cunctis mire sa-
pientiae ac potestatis effulgent, non ut nutriretur, sicut
plantae, sive ut vesti, veluti pecora, quae per sibas
dirigantur, obediret, sed prorsus collocatus ad to-
tum se cognitioni tradendum earum rerum, quibus
obsiditur, et ad notanda naturae rerum vincula, qui-
bus conjungitur, et ea quae ipsa inter se continentur
presertando, quantum sana mente liceat, causas
et effectus immutabiles, et necessariae leges, quibus
omnia sunt ordinata.

Ad hoc ergo ex innumeris instru-
mentis summus rerum conditor homini praebuit
rationem, emanationem divinam, quae illi assimilatur,
et qua universis aera rescentibus licet solertissimus
sit institutus, quo utantur excellimus, ac ipsa qui-
dem ratio docet homini, ab ipso conceptu, esse neces-
situdines atque naturam illas aequare calentem su-
perditatis, ut eis succurratur instrumentis invenisse
quam plurima, quibus ipsius valeret. Minime er-

go, mea refert, qualia ac quanta sint recognoscere,
 nec quidem tantum onus possent meae exiguae vires sus-
 tinere, sub quo certe idem Hercules ingemisceret. Investi-
 gentur à physiologo, et ab aliis per multis quorum summa
 num genus est de eo illustrare, quod obviando ei edi-
 litatem affert, et mihi tantum liceat stabilire Rhet-
 oricam ex numero esse laudatorum instrumentorum, et
 ea re, ejus originem ex hominis origine duci.

Eam namque instrumentum esse multarum
 causa sub veniendarum necessitatum largitum, abque cu-
 jus presentia aliorum nullum plene ac constante suspi-
 caret, sicuti Physicis-Chemicorum obigenum, quod omnes
 caeterorum simplicium, ac non simplicium combinationes ex-
 pedit, et sine quo totum abque ulla momenti mutatione
 maneret, satis ab eo, quod supra dictum est, dum de
 ejus natura ac utilitate ageremus, deducitur, qua propter ad
 id demonstrandum, non nos demoravimus, solum certe age-
 mus de temporibus, in quibus super ea observationes fac-
 tae adque in lucem editae fuerint, ad eorum utilitatem,

quæ sese Oratoriae dediderunt. Omnium Nationum,
populorumque societas aliquibus debetur hominibus, qui,
ut auscultarentur, calluerunt, et hoc ipsum non nisi ge-
lici methodo, quo collocaiones suas ornauerunt. Ad hoc e-
nim evidens hæc est assertio, ut cum insuper ratio indi-
cet Historiis, in quibuscumque comprobatum reperitur, et
satis multis priorum populorum mythologiis levi tamot-
si alogriæ velo opertum, sed non poterit una tan-
tum Græcorum, et Latinorum pagella inueniri, quin
hæc veritas attingatur.

Ipsi quoque primi tyranni, qui alios in sua po-
testatem vi redegerunt, non potuerunt quin Rhetorica
uterentur, licet, non ut, sua sponte, dominatur cederent,
quos in seruitutem aduocauerant, tamen ad satellitum moren-
dos, qui fierent suorum consilliorum instrumenta, et quod
summam eloquentiam indicat, ut si satellites quorum fer-
ro in throno collocati fuerant, semper illis subditi essent,
adque nihil aliud sibi sumerent, quam quod eis ex se
praedationum suarum integro cedere vellent. Verum ac

10

igitur epocha nihilominus Rhetorica suum universale impe-
rium tenuit, nec erant, nostra quidem sententia, illis tempore multi
observatores, nec eloquentiae regularum compilatores ad caeterorum
exercitationem: Non fuisse multos, inquam, quoniam ab sanum
foret plane defiteri fuisse, postquam literarum studiosissimus
D. Josephus Gomez Hermosilla, sano, ac solerti ratiocinio duc-
tus, manifestum fecit suo praestanti arte solute, ac versu
loquendi Homerum suo campo habuisse exemplaria, quae
imitaretur, observationes, ac forsam institutores, quibus dirigeretur,
cum fieri aliter nequeat sese simul stitisse, et primum, et
maximum vitis haud obscuris in omnibus humanis rebus,
quibus cum primo examine inventiones apparent, et incremen-
ta, quae usque ad perfectionem, adquirunt ab iis, a quibus per-
tractantur.

Igitur credimus Athenis ante Aristotelem fuisse, qui
totos se dediderint orationum tam judicialium, quam popularium
analisi, et observandi in illis circumductionibus, et caeteris, qui-
bus supremum sibi dominatum adquisiere, has praeterea observa-
tiones in summarium reductas, atque oratores illis, tanquam nauti-

in specie nostris et ad in concionem procedendum et ad viro-
rum disertissimorum exemplaria gustanda. Verum eis om-
nibus cordibus obvenit oblivio, ubi in perimonte literario
solum Rhetorum Aristoteles apparuit, Aristoteles prae-
clarus Alexandri institutor, sua qui vasta eruditione con-
tinebat quantum maxime miratum, quantumque mi-
rabatur in antiquitatibus artibus ac scientiis, et cui
misere contigit ut suae occuparentur Doctrinae ab stul-
ta factione, quae ob suam arrogantem stoliditatem, ob-
curandae vestissimum ab aevi genite ingenii occasionem
praebuit.

Aristoteles, ergo, qui profecto in se copu-
labat scientiae Mathematicae partes, Geographi, His-
toriae naturalis investigatoris, Verumque publicarum
speciei; Aristotelis qui his omnibus cognitionibus inf-
imitabilem suppeditabat praerogativam vi, ac iustitia
rationis, ^{valde} ab ineectis, quas ei tribuere voluerunt,
alii, et pro quibus praesaepe indigne turbaverunt
suorum venerandorum cinerum quietem, tracta-

6
Liber de Rhetorica in lucem edidit, quò valde hu-¹¹
jus artis rationabilia præcepta et profunde obscu-
rationes continentur sub triplici, quò tunc tractabatur
aspectu.

Post hunc successive plus minusve utiles
apparere tractatus, prout circumductio quam pri-
vata locutus prosequatur: præsertim Romae
ubi genus deliberativum iudiciale, ac laudatorium
ad summum deducta fuerunt in ultimis Repu-
blicae periodis, primisque Imperii. Illi observatio-
nes suas inter caeteros prædiere in lucem M.
H. C., atque M. F. Quintilianus, quem martia-
lis moderatorem summum appellat, gloriamque
Romane togae.

Neque in Europa deside-
rati Rhetorici fuerunt à literarum restauratione, et
eo magis utiles quos veterum regulae minus
elocutioni hodiernae inserviebant, quippe haec, ut cae-
tera magnam perversionem animadvertunt. Ego

Vero non audeo eorum praecelara nomina
laudare, quoniam discrimini commissus multo-
rum imperia afficiendorum ob paucos no-
minandos, praetereaque nationum in qui-
bus primum sunt adepti lumen des-
picendarum ob necessariam comparatio-
nem, quae ex suis tractatibus esset ori-
tura odiosum amplector consilium in
intima cordi blandae venerationis re-
ponendae, quam optime meruerunt esi-
mum propter de literatura haemeri-
tum.